Р Е Ш Е Н И Е

П Р О Е К Т
«О внесении изменений в «Правила благоустройства

города Сосновый Бор Ленинградской области»»

(первое чтение)
Рассмотрев представленный проект, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в «Правила благоустройства города Сосновый Бор Ленинградской области»», утвержденные решением совета депутатов от 21 апреля 2010 года N47 (с учетом изменений по состоянию на 13 декабря 2012 года):

1.1. В пункте 1.5 определение «прилегающая территория» - исключить.

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	 - прилегающая территория – участок территории, непосредственно примыкающий к внешним стенам объекта (здания, сооружения, нестационарного торгового объекта), расположенного на данном земельном участке, подлежащий содержанию, уборке и выполнению на нем работ по благоустройству гражданами и хозяйствующими субъектами в собственности (пользовании) которых находится данный земельный участок. Конкретные границы прилегающей территории определяются путем составления схематических карт (далее - схемы прилегающих территорий).
	 Исключить из текста полностью.

1.2. Определение «территории общего пользования» изложить в следующей редакции:

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	- территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (площади, улицы, проезды, скверы, бульвары и т.д.), не являющиеся прилегающими и не предоставленные юридическим и физическим лицам в установленном порядке;
	- территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (площади, улицы, проезды, скверы, бульвары и т. д.), не предоставленные юридическим и физическим лицам в установленном порядке.

1.3. Пункты с 1.6 по 1.9.5 включительно – исключить из текста полностью.
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	1.6. Схемы прилегающих территорий составляются подразделениями администрации городского округа, уполномоченными осуществлять контроль за соблюдением настоящих Правил, в двух экземплярах. Один экземпляр схемы передается владельцу или пользователю земельного участка под роспись, второй находится в подразделении администрации городского округа, уполномоченном осуществлять контроль за соблюдением настоящих Правил.

Копия схем прилегающих территорий нестационарных торговых объектов розничной торговли; отдельно стоящих стационарных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения должны быть вывешены владельцами или пользователями данных объектов в доступном для посетителей месте.

1.7. В случае пересечения прилегающей территории с дорогой общего пользования размер закрепленной территории определяется до пересечения с дорожным бордюром. При отсутствии дорожного бордюра размер закрепленной территории определяется до непосредственного пересечения с дорогой общего пользования.

1.8. При пересечении границ прилегающих территорий двух и более объектов, размеры которых фактически составляют менее размера, установленного в соответствии с пунктом 1.9 настоящих Правил, их размеры определяются половиной расстояния между границами данных объектов (зданий, сооружений, нестационарных торговых объектов).

1.9. При установлении схем прилегающих территорий для индивидуальных земельных участков устанавливаются следующие расстояния границ прилегающих территорий от стен объектов (зданий, сооружений, нестационарных торговых объектов), расположенных на данных земельных участках:

1.9.1. нестационарные торговые объекты розничной торговли; отдельно стоящие стационарные объекты торговли, спорта, здравоохранения, учреждений образования, социально-культурной сферы, общественного питания, бытового обслуживания населения и т.д. – не более 10 м по периметру от внешних стен объекта (здания, сооружения, нестационарного торгового объекта), но не менее предоставленной территории;

1.9.2. жилые дома, включая жилые здания со встроенными хозяйственными объектами – согласно площади территорий и их схематическому изображению, вошедшим в конкурсную документацию по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, а после утверждения проектов межевания – согласно проектам межевания;

1.9.3 гаражи и автостоянки – не более 10 м по периметру от внешних стен объектов, но не менее предоставленной территории;

1.9.4. промышленные объекты – 50 м. от периметра объектов, подъездные пути к ним – до проезжей части улиц и на всю ширину подъездных путей, включая водоотводные канавы (при наличии) и обочины;

1.9.5. строительные площадки – не менее 5 м от периметра внешнего ограждения строительной площадки строящегося объекта.
	Исключить из текста полностью.

1.4. Пункт 1.10 считать пунктом 1.6 и изложить его в новой редакции:
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	1.10. Хозяйствующие субъекты, имеющие в собственности (пользовании) земельные участки, обязаны обеспечить содержание, уборку и выполнение на них работ по благоустройству в границах прилегающих территорий установленных схемами в соответствии с пунктом 1.9 настоящих Правил, а если размеры предоставленных под объектами территорий превышают размеры прилегающих территорий – в границах предоставленных под объектами территорий.
	Хозяйствующие субъекты, имеющие в собственности (пользовании) земельные участки, обязаны обеспечить содержание, уборку и выполнение на них работ по благоустройству в границах предоставленной территории.

1.5. Ввести дополнительный пункт 7.6 в следующей редакции:

«7.6. Запрещается:

7.6.1. Сбрасывать крупногабаритные, строительные отходы, отходы 1 и 2 классов опасности, отходы, образовавшиеся в результате осуществления деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в мусоропроводы, контейнеры и на контейнерные площадки для сбора коммунальных (бытовых) отходов.»

1.6. в пункт 1.5 Правил ввести три дополнительных абзаца в следующей редакции:

«- парк – озелененная территория, представляющая собой самостоятельный архитектурно-ландшафтный объект;

- сад – озелененная территория в селитебной зоне с возможным насыщением зрелищными, спортивно-оздоровительными и игровыми сооружениями;

- сквер – озелененная территория небольшого размера, являющаяся элементом оформления площади, общественного центра, магистрали, используемая для кратковременного отдыха и пешеходного транзитного движения.»

1.7. ввести дополнительный раздел 4_1 в следующей редакции:

«4_1. Муниципальные парки, сады и скверы

1. Муниципальные парки, сады и скверы создаются и организуются целях:

- формирования благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения духовных и эстетических запросов населения, культурного досуга и отдыха, укрепления здоровья горожан, развития их социальной и творческой активности;

- обеспечения территориальной целостности природного комплекса как естественного градостроительного рубежа, создающего психологически и экологически комфортное пространство для жителей прилегающих микрорайонов, сбережения и восстановления природных экосистем, растительного и животного мира;

- сохранения и реконструкции садово-парковой среды, лесопарковых угодий, памятников истории, совершенствования ландшафтной архитектуры.

2. Содержание муниципальных парков, садов и скверов осуществляется за счет средств бюджета городского округа, а также иных привлекаемых в соответствии с законодательством источников.

3. На территории муниципальных парков, садов и скверов запрещается:

3.1. добыча полезных ископаемых;

3.2. производство взрывных работ;

3.3. формирование и предоставление земельных участков под разработку карьеров и строительство, ведение огородничества, дачного и жилищного строительства;

3.4. обработка лесов парков, садов и скверов ядохимикатами, кроме проведения лесозащитных мероприятий при обосновании их необходимости;

3.5. проведение всех видов рубок деревьев и кустарника, кроме выборочных, проводимых в зимнее время года по снегу в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений;

3.6. заготовка древесины и живицы;

3.7. устройство свалок, загрязнение территории парков, садов и скверов бытовым и промышленным мусором;

3.8. проезд и стоянка автомототранспорта, кроме как для нужд парков, садов и скверов, мойка автомашин и другой техники;

3.9. использования территории парков, садов и скверов, а также территории используемой населением в качестве пляжей для перемещения автотранспортных средств, в том числе квадроциклов;

3.10. охота;

3.11. выпас скота;

3.12. устройство туристических и рекреационных стоянок, установка палаток, разведение костров, использование мангалов;

3.13. проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий без разрешения администрации Сосновоборского городского округа;

3.14. распитие спиртных напитков, в том числе пива;

3.15. уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других информационных знаков и указателей, разблокирование ограждений, препятствующих заезду автотранспортных средств на территорию парков, садов и скверов, а также уничтожение или повреждение объектов благоустройства;

3.16. разорение птичьих гнезд, муравейников;

3.17. беспривязное содержание собак с высотой в холке свыше 30 сантиметров.

4. На территории городских природных парков также запрещается любая хозяйственная и иная деятельность, влекущая нарушение сохранности природной среды в границах парков.»

2. Поручить главе Сосновоборского городского округа вынести проект решения совета депутатов «О внесении изменений в «Правила благоустройства города Сосновый Бор Ленинградской области»» (первое чтение) на публичные слушания.

3. Заместителю председателя совета депутатов по результатам публичных слушаний внести проект решения для утверждения в окончательной редакции.

4. Настоящее решение вступает со дня принятия.

Глава Сосновоборского

городского округа                                                                        Д.В. Пуляевский